
54012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 5 agosto 2021, n. 235
Rettifica Atto Dirigenziale n. 75 del 09/03/2021 in ordine al termine di cessazione della sospensione 
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività della struttura terapeutico-riabilitativa per dipendenze 
patologiche denominata “Il Delfino”, ubicata nel Comune di Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298 e gestita 
dall’Associazione Culturale - Comunità Terapeutica “Il Delfino”.

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti 
e Qualità e il successivo provvedimento di “Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio” giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 2 del 28/01/2021;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 365 del 29/12/2020 di 
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa “Autorizzazioni-accreditamento strutture riabilitazione 
psichiatrica e per soggetti con dipendenze patologiche”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1242 del 22/07/2021, di conferimento delle funzioni ad interim 
di Direzione della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. “Autorizzazioni - accreditamento strutture di riabilitazione psichiatrica e per soggetti con dipendenze 
patologiche” e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Con D.D. n. 75 del 09/03/2021, ad oggetto “Associazione Culturale - Comunità Terapeutica “Il Delfino” di 
Taranto. Struttura terapeutico-riabilitativa per dipendenze patologiche (art. 10 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) 
denominata “Il Delfino”, sita nel Comune di Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298. Revoca, ai sensi dell’art. 
14, comma 8 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., della sospensione dell’autorizzazione all’esercizio disposta con D.D. n. 
318 del 01/12/2020 ai sensi dell’art. 14, comma 7 della L.R. n. 9/2017 s.m.i.”, questa Sezione ha rappresentato 
quanto segue:

“(…)
Con nota prot. n. U.0051862 del 01/03/2021 trasmessa con PEC in pari data, ad oggetto “Struttura terapeutico 
riabilitativa per dipendenze patologiche (art. 10 R.R. 10/2017 s.m.i.) denominata “Il Delfino”, sita nel comune 
di Taranto -San Vito al Viale Ionio n. 298 e gestita dall’Associazione Culturale – Comunità terapeutica 



                                                                                                                                54013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

“Il Delfino” di Taranto – Accertamenti finalizzati alla verifica della rimozione di carenze igienico-sanitarie. 
Riscontro nota Vs prot. A00_183/1979/2021 del 05.02.2021”, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL 
TA ha comunicato a questa Sezione quanto segue:
“Si riscontra la nota Vs prot. A00_183/1979/2021 del 05.02.2021, comunicandovi quanto segue.
Alla luce delle risultanze dell’ulteriore sopralluogo del 08.02.2021 di verifica effettuato da organi ispettivi di 
questo Dipartimento di Prevenzione e dalla valutazione di tutta la documentazione inviata dalla struttura “de 
quo”, si ritiene che l’Associazione Culturale “Il Delfino”, gestore della Comunità Terapeutica “Il Delfino” sita in 
Taranto – S. Vito al Viale Ionio n. 298, abbia superato le criticità strutturali rilevate nel corso dei sopralluoghi 
effettuati da questo Dipartimento di Prevenzione.
(…).
Per quanto sopra;
considerato che:
- l’art. 14 della L.R. n. 9/2017 s.m.i. prevede, al comma 8, che “L’attività sospesa può essere nuovamente 

esercitata previo accertamento dell’intervenuta rimozione delle infrazioni rilevate. In caso contrario il 
dirigente della sezione regionale competente o il comune dichiarano la revoca dell’autorizzazione”;

- con D.D. n. 318 del 01/12/2020 questa Sezione ha precisato “che la ripresa dell’attività, come previsto 
dell’art. 14, comma 8 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., sarà subordinata all’accertamento dell’intervenuta 
rimozione delle suddette carenze igienico-sanitarie da parte del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA 
(…)”;

- alla luce delle risultanze dell’ulteriore sopralluogo del 08.02.2021 di verifica effettuato da organi ispettivi 
del Dipartimento di Prevenzione ASL TA e dalla sopra riportata “Relazione di Servizio” allegata alla nota 
prot. n. U.0051862 del 01/03/2021, è stato rilevato il superamento delle carenze igienico-sanitarie di cui 
ai punti 1-3-4-6-7 e 9;

(…)
DETERMINA

di revocare, ai sensi dell’art. 14, comma 8 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., con decorrenza immediata dalla data di 
notifica del presente provvedimento, la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività terapeutico-
riabilitativa in forma residenziale della Comunità Terapeutica per tossicodipendenti “IL DELFINO”, sita 
in Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298 e gestita dall’Associazione Culturale, Comunità Terapeutica “IL 
DELFINO”, disposta con D.D. n. 318 del 01/12/2020;
(…)”.

Per quanto sopra:

premesso:
 − che, in esito ai sopralluoghi espletati dagli organi ispettivi del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA 

- ultimo in data 08/02/2021 - tutte le criticità determinanti la sospensiva ex art. 14, comma 7 della L.R. 
n. 9/2017 s.m.i., disposta da questa Sezione con Atto Dirigenziale n. 318 del 01/12/2020, sono risultate 
rimosse; 

 − che il Dipartimento di Prevenzione della ASL TA ha comunicato alla scrivente Sezione il superamento delle 
criticità supra con nota prot. n. U.0051862 del 01/03/2021; 

rilevato: 
 − che, nella considerazione di quanto premesso, la rimozione delle criticità deve intendersi perfezionata alla 

data del 01/03/2021 (id est giorno di adozione e trasmissione a questa Sezione della precitata nota prot. 
n. U.0051862 da parte del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA con la quale si accerta il superamento 
delle denunciate carenze);

 − che, per mero errore materiale, con Determina Dirigenziale n. 75 del 09/03/2021, questa Sezione ha 



54014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

determinato di revocare la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della struttura terapeutico-
riabilitativa in discorso “con decorrenza immediata dalla data di notifica del presente provvedimento” 
in luogo della data di adozione e trasmissione della ridetta nota prot. n. U.0051862 del 01/03/2021, che 
costituisce il comprovato accertamento della rimozione delle carenze de quibus; 

 − che l’Atto in rettifica n. 75 del 09/03/2021 è stato notificato al legale rappresentante della Comunità 
Terapeutica, al Direttore Generale ASL TA, al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA, al 
Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche ASL TA, al Sindaco del Comune di Taranto, al Comando 
della Legione Carabinieri Puglia, Stazione di Taranto ed al Direttore del Dipartimento Dipendenze ASL 
Napoli 1 Centro, con nota prot. n. A00_183/4071 del 09/03/2021;

ritenuto, dunque, necessario procedere alla parziale rettifica dell’Atto Dirigenziale n. 75 del 09/03/2021;

si propone di rettificare la Determina Dirigenziale n. 75 del 09/032021 nei termini seguenti:

 − la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività terapeutico-riabilitativa per dipendenze 
patologiche (ex art. 10 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) denominata “Il Delfino”, sita nel Comune di Taranto - San 
Vito al Viale Ionio n. 298, disposta con D.D. n. 318 del 01/12/2020, s’intende cessata dal 01/03/2021, data 
di comunicazione a questa Sezione - giusta nota prot. n. U.0051862 del Dipartimento di Prevenzione della 
ASL TA - della intervenuta rimozione delle criticità determinanti il provvedimento di sospensione;

 − per l’effetto e in coerenza al dettato normativo ex art. 14, comma 8 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., l’esercizio 
dell’attività della struttura de qua, in precedenza sospeso, s’intende legittimamente ripristinato in 
concomitanza della medesima data di cessazione della sospensione, ossia il 01/03/2021. 

Verifica ai Sensi Del Regolamento (UE) n. 679/2016
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 
196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Autorizzazioni - accreditamento 



                                                                                                                                54015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

strutture di riabilitazione psichiatrica e per soggetti con dipendenze patologiche” e dal Dirigente del 
Servizio Accreditamenti e Qualità;

D E T E R M I N A

•	 di rettificare parzialmente la Determina Dirigenziale n. 75 del 09/03/2021 nei termini seguenti:

- la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività terapeutico-riabilitativa per dipendenze 
patologiche (ex art. 10 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) denominata “Il Delfino”, sita nel Comune di Taranto - San 
Vito al Viale Ionio n. 298, disposta con D.D. n. 318 del 01/12/2020, s’intende cessata dal 01/03/2021, 
data di comunicazione a questa Sezione - giusta nota prot. n. U.0051862 del Dipartimento di Prevenzione 
della ASL TA - della intervenuta rimozione delle criticità determinanti il provvedimento di sospensione;

- per l’effetto e in coerenza al dettato normativo ex art. 14 comma 8 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., l’esercizio 
dell’attività della Struttura de qua, in precedenza sospeso, s’intende legittimamente ripristinato in 
concomitanza della medesima data di cessazione della sospensione, ossia il 01/03/2021; 

•	 di notificare il presente provvedimento:

- al Legale Rappresentante dell’Associazione Culturale, Comunità Terapeutica “Il Delfino” di Taranto, 
Viale Ionio n. 298, Taranto - San Vito;

- al Direttore Generale dell’ASL TA;
- al Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche ASL TA;
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL TA;
- al Sindaco del Comune di Taranto;
- al Comandante della Legione Carabinieri Puglia, Stazione di Taranto –Talsano;
- al Direttore del Dipartimento Dipendenze ASL Napoli 1 Centro;
- al Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche ASL Napoli 2 nord.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale e composto di n. 6 facciate è dichiarato immediatamente 
esecutivo e:
• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 
• sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 
del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle 
medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1”; 

• sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

• sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove disponibile);

• sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;



54016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

• sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di 
fragilità - Assistenza Sociosanitaria;                                                

• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
• viene redatto in forma integrale. 

                          Il Dirigente della Sezione SGO
                                           (Antonio Mario Lerario)


